de Salud, el ministro de Economía y ;Finanzas y el contralor general de la República o quienes 

sean delegados o designados en su representación. Solo se contemplará el pago de dieta al 

principal o suplente·que asista a la reunión. 

El monto total de la dieta mensual que recibe cada miembro no podrá exceder la suma 

de mil doscientos balboas (B/. 1 200.00) mensuales, incluyendo las dietas por reuniones de 

com1s10nes. 

El secretario general de la Caja de Seguro· Social actuará también como secretario de 

la Junta Directiva. 

Artículo 35. Comisiones de la Junta Directiva. La Junta Directiva contará con cuatro

[...]

11. La cuota a pagar por los pensionados y ju1;>ilados del Estado y de los fondos especiales 

de retiro, la cual será equivalente a 6. 75 % del monto bruto mensual de sus pensiones 

o jubilaciones. 

12. Un subsidio anual del Estado, equivaJente a veinte millones quinientos mil 

balboas (B/.20 500 000.00) al año, para compensar las fluctuaciones o posible 

disminución de la tasa de interés de las inversiones que mantenga la Caja de Seguro 

Social en bonos, pagarés u otros valores similares emitidos por el Estado. 

13. Un aporte del Estado de veinticinco millones de balboas (B/.25 000 000.00) anuales 

al Riesgo de Enfennedad y Maternidad administrado por la Caja de Seguro Social, 

de conformidad con lo establecido en el Decreto de Gabinete 14 de 22 de abril de 

2009. 

14. A partir de la entrada en vigencia del presente numeral, un aporte anual obligatorio 

del Estado para cubrir el déficit actuaria! del Riesgo de Invalidez, Vejez y Muerte 

por un monto de novecientos sesenta y seis millones de balboas (B/.966 000 000.00) 

al año. Este monto se ajustará cada año, con respecto al valor del aporte previo, 

considerando el porcentaje de incremento que como resultado genere el análisis 

actuarial y financiero que deberá realizar la Caja de Seguro Social sobre la suficiencia